«Quinta condicio sive circumstantia est “auctoritas ecclesiae”, si “pugnatur pro fide” vel pro bono statu ecclesiae et pertinentibus ad ipsum “vel auctoritas principis”, si pugnatur pro pertinentibus ad rem publicam. Nam propria temeritate bellare est gladium accipere, ut supra diximus et hoc intelligendum est, quando »bellum est de iure gentium«, ut dicit Isidorus in libro *Etimologiarum*».

²⁸ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,9. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 17,55–59.

²⁹ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,9. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 18,64–68.

He justified the law of war availing of Isidorian *ius gentium*³⁰, which established that recourse to force was allowed in defence against an armed attack (*vim vi repellere licet*), as was instituted by Justinian's *Digesta*³¹. Ulrich's implicit reference was to the concept of *moderamen inculpatae tutelae*³², which the Dominican dealt with extensively in chapter VIII³³:

«Nam repellere iniuriam inferendam, id est iam paratam inferri in persona, id est in laesione hominis in corpore vel in rebus et etiam iniuriam illatam personae [...] licitum est cuilibet per se, si potest, vel per potestatem superioris, si per se non potest, cum "moderamine inculpatae tutelae" [...] quia sicut dicit Isidorus V libro Etymologiarum: "violentiae per vim repulsio" est de iure naturali. Et hoc probatur per hoc, quod omnis natura a se repellit sibi contraria, quantum potest. Sed quod etiam ante illationem iniuria personalis possit multipliciter aliquis praevenire per violentiam, cum scit hostem paratum ad laedendum ipsum, sequitur ex hoc, licet aliqui contradicant, quia non solum repellitur aliquid, cum est in se, sed etiam cum est in suis causis. Et ideo sicut de iure naturali est repellere secundum iniuriam, cum est tantum in sua causa, sic etiam prima iniuria praeveniri potest, ne inferatur. Et dici lex ff. Ad legem Aquiliam, quod »licet occidere insidianem« ad occidendum, si aliter nequiiat aliquis evadere insidias eius. Haec tamen omnia intelligenda sunt esse licita, nisi intentio sit corrupta».

Canon law availed itself of *moderamen* to define self-defense. John the Teutonic's *Glossa ordinaria*³⁴ clarified that the right to defense could be interpreted in three ways: firstly, violence could be crushed by arms if it was inflicted by arms, on the contrary if violence was inflicted without arms, it had to be overcome without arms; secondarily, it was necessary to respond to the attack *incontinenti et flagrante*; thirdly, the purpose of war had to be defense and not revenge. Ulrich, indeed, supposed that it was lawful to prevent an opposing threat both for natural law and positive law, as long as the conscience was not corrupted. Consequently the fourth condition for fighting a just war had not to be violated, otherwise the lawfulness of preventive defense was lessened. According to Ulrich only an

³⁰ ISIDORUS HISPALENSIS: *Etymologiarum* V 6. Lindsay, W.M. (ed.). Oxford: Clarendon 1911: "Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera pacis, indutiae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Et inde ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur".

³¹ IUSTINIANUS: *Digesta* XLIII 1,27, in: *Corpus iuris civilis* II. MOMMSEN, T./KRUEGER, P. (eds.). Hildesheim: Weidmann 1993, 689: "Vim vi repellere licet Cassius scribit idque ius natura comparatur: appetit autem, inquit, ex eo arma armis repellere licet".

³² GREGORIUS IX: *Decretales* V 12, in: *Corpus iuris canonici* II. Friedberg, A. (ed.). Leipzig: Tauchnitz 1879, 801.

³³ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,8. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 12,108–13,126.

³⁴ On this issue cf. BUSSI, L.: *Echi dello ius belli romano nella dottrina canonistica della guerra giusta*, in: *Ius Antiquum* 13 (2004), 159–160.

attack in response to a threat could be considered really just by divine law, otherwise it was an attack born out of the spirit of revenge³⁵:

«Vindicta vero est, cum pro laesione infertur laesio personae, vel cum pro damno rerum invasor damnificatur sine utilitate damnificantis [...] Et hoc potest tripliciter fieri: scilicet vel ex passione iracundiae facientis appetitus vindictae, et sic semper est illicitum, et sic semper est illicitum [...] Vel ex zelo persecundi iniuriam Dei hoc ipsum inspirantis».

Ulrich clarified that expansionist war, as was established by Roman law, had to be in any case considered illicit. In the discussion on war treated by Ulrich, the *intentio* was the condition that made visible the divarication between *forum poenitentiae* and *forum contentiosum*: according to Roman law one who fought abdicating his righteous intention was not required to return goods stolen during conflict, however, he had to return them in order to conform with the *ius divinum*³⁶:

«Non solum autem qui bello iniquo homines alterius damnificavit vel laesit, tenetur ad restitutionem vel satisfactionem, sed etiam tenetur ad hoc suis hominibus, si ipsi per tale bellum sunt damnificati vel laesi ab iis, quos iniuste invasit, quia qui occasionem damni dat, damnum dedit videtur. Et hoc verum est, etiam si ipsi cooperati sunt ei inducti ad hoc eius consilio vel timore vel coactio vel quocumque alio modo. Et hoc dico in foro poenitentiali natura, nam in foro contentioso non tenetur [...].».